
                                                                          

  
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА КУРАГИНО

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2020 г.            пгт. Курагино      № 144 -П

«О  внесении  изменений  в  Постановление  администрации  поселка
Курагино от  19.03.2018  г.  №  102  -П  «Об  организации  и  ведении
гражданской  обороны  в  Муниципальном   образовании  поселок
Курагино»

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №
131 –ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской  Федерации»,  в  связи  с  изменениями  в  действующее
законодательство  в  области  гражданской  обороны  ,   руководствуясь
Уставом  муниципального  образования  поселок  Курагино,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1. Внести изменения в п.  4 Положения об организации и ведении
гражданской  обороны  в  муниципальном  образовании,  утвержденным
постановлением администрации п.  Курагино от 19.03.2018 г.  № 102-П
«Об  организации  и  ведении  гражданской  обороны  в  Муниципальном
образовании  поселок  Курагино»  изложив  его  в  следующей  редакции:
«План  основных  мероприятий  муниципального  образования  на  год
разрабатывается  администрацией  п.  курагино  и  согласовывается  с
территориальным  органом  МЧС  России  –  Главным  управлением
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных
бедствий по Красноярскому краю.
План  основных  мероприятий  организации  на  год  разрабатывается
структурным  подразделением  (работниками)  организации,
уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, и
согласовывается  с  администрацией  п.  Курагино,  а  организацией,
находящейся в ведении федерального органа исполнительной власти,
дополнительно  согласовывается  с  соответствующим  федеральным
органом исполнительной власти.

Планирование  основных  мероприятий  по  подготовке  к  ведению  и
ведению  гражданской  обороны  производится  с  учетом  всесторонней
оценки  обстановки,  которая  может  сложиться  на  территории
муниципального образования и в организациях в результате применения



современных  средств  поражения  при  военных  конфликтах  или
вследствие  этих  конфликтов,  а  также  в  результате  возможных
террористических  актов  и  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера.»
    2. Внести изменения в п.  6 Положения об организации и ведении
гражданской  обороны  в  муниципальном  образовании,  утвержденным
постановлением администрации п.  Курагино от 19.03.2018 г.  № 102-П
«Об  организации  и  ведении  гражданской  обороны  в  Муниципальном
образовании  поселок  Курагино»  изложив  его  в  следующей  редакции:
«Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской
обороны)  определяют  объем,  организацию,  порядок  обеспечения,
способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской
обороны  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера в военное время.
Выполнение  мероприятий  по  гражданской  обороне  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное
время  осуществляется  в  соответствии  с  планами  действий  по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Обеспечение  выполнения  мероприятий  по  гражданской  обороне  в
администрации  п.  Курагино  осуществляется  их  органами  управления,
силами и средствами гражданской обороны и единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Администрация  п.  Курагино  определяют  перечень  организаций,
обеспечивающих  выполнение  мероприятий  по  гражданской  обороне
местного уровня по гражданской обороне.»
    3. Внести изменения в п. 11 Положения об организации и ведении
гражданской  обороны  в  муниципальном  образовании,  утвержденным
постановлением администрации п.  Курагино от 19.03.2018 г.  № 102-П
«Об  организации  и  ведении  гражданской  обороны  в  Муниципальном
образовании  поселок  Курагино»  изложив  его  в  следующей  редакции:
«Руководство  гражданской  обороной  на  территории  МО  п.  Курагино
возглавляет Глава поселка, а в организациях - их руководители.
Глава  поселка  и  руководители  организаций  несут  персональную
ответственность  за  организацию  и  проведение  мероприятий  по
гражданской обороне и защите населения.»
    4. Внести изменения в п. 12 Положения об организации и ведении
гражданской  обороны  в  муниципальном  образовании,  утвержденным
постановлением администрации п.  Курагино от 19.03.2018 г.  № 102-П
«Об  организации  и  ведении  гражданской  обороны  в  Муниципальном
образовании  поселок  Курагино»  изложив  его  в  следующей  редакции:
«Органами,  осуществляющими  управление  гражданской  обороной  в
муниципальном  образовании  п.  Курагино  (организациях),  являются
структурные подразделения (работники),  уполномоченные на решение
задач  в  области  гражданской  обороны  (далее  -  структурные
подразделения (работники) по гражданской обороне).
Администрация  п.  Курагино  и  организации  осуществляют
комплектование (назначение) структурных подразделений (работников)



по  гражданской  обороне,  разрабатывают  и  утверждают  их
функциональные обязанности и штатное расписание.
Руководители структурных подразделений (работники)  по гражданской
обороне подчиняются непосредственно Главе поселка (организации).»
    5. Внести изменения в п. 15.4 Положения об организации и ведении
гражданской  обороны  в  муниципальном  образовании,  утвержденным
постановлением администрации п.  Курагино от 19.03.2018 г.  № 102-П
«Об  организации  и  ведении  гражданской  обороны  в  Муниципальном
образовании  поселок  Курагино»  изложив  его  в  следующей  редакции:
«По  предоставлению  населению  средств  индивидуальной  и
коллективной защиты:
сохранение,  поддержание  в  состоянии  постоянной  готовности  к
использованию  по  предназначению  и  техническое  обслуживание
защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем;
разработка  планов  наращивания  инженерной  защиты  территорий,
отнесенных  в  установленном  порядке  к  группам  по  гражданской
обороне;
приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с
мирного на военное время заглубленных помещений, метрополитенов и
других сооружений подземного пространства для укрытия населения;
планирование  и  организация  строительства  недостающих  защитных
сооружений гражданской обороны в военное время;
обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской
обороны, заглубленных помещениях и других сооружениях подземного
пространства;
накопление, хранение, освежение и использование по предназначению
средств индивидуальной защиты населения;
обеспечение  выдачи  населению  средств  индивидуальной  защиты  и
предоставления средств коллективной защиты в установленные сроки.»
     6. Внести изменения в п. 15.6 Положения об организации и ведении
гражданской  обороны  в  муниципальном  образовании,  утвержденным
постановлением администрации п.  Курагино от 19.03.2018 г.  № 102-П
«Об  организации  и  ведении  гражданской  обороны  в  Муниципальном
образовании  поселок  Курагино»  изложив  его  в  следующей  редакции:
«По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в
случае  возникновения  опасностей  для  населения  при  военных
конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов  ,  а  также  при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
создание,  оснащение  и  подготовка  необходимых  сил  и  средств
гражданской  обороны  и  единой  государственной  системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для проведения
аварийно-спасательных  и  других  неотложных  работ,  а  также
планирование их действий;
создание  и  поддержание  в  состоянии  постоянной  готовности  к
использованию по  предназначению запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских  и  иных  средств  для  всестороннего
обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ.»



     7. Внести изменения в п. 15.9 Положения об организации и ведении
гражданской  обороны  в  муниципальном  образовании,  утвержденным
постановлением администрации п.  Курагино от 19.03.2018 г.  № 102-П
«Об  организации  и  ведении  гражданской  обороны  в  Муниципальном
образовании  поселок  Курагино»  изложив  его  в  следующей  редакции:
«По  обнаружению  и  обозначению  районов,  подвергшихся
радиоактивному,  химическому,  биологическому  и  иному  заражению
(загрязнению):
введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся
радиоактивному загрязнению;
совершенствование  методов  и  технических  средств  мониторинга
состояния радиационной, химической, биологической обстановки, в том
числе  оценка  степени  зараженности  и  загрязнения  продовольствия  и
объектов  окружающей  среды  радиоактивными,  химическими  и
биологическими веществами.»
      8. Внести изменения в п. 15.12 Положения об организации и ведении
гражданской  обороны  в  муниципальном  образовании,  утвержденным
постановлением администрации п.  Курагино от 19.03.2018 г.  № 102-П
«Об  организации  и  ведении  гражданской  обороны  в  Муниципальном
образовании  поселок  Курагино»  изложив  его  в  следующей  редакции:
«По  вопросам  срочного  восстановления  функционирования
необходимых коммунальных служб в военное время:
обеспечение  готовности  коммунальных  служб  к  работе  в  условиях
военного времени, планирование их действий;
создание  запасов  оборудования  и  запасных  частей  для  ремонта
поврежденных систем газо-, энерго-, водоснабжения, водоотведения и
канализации;
создание  и  подготовка  резерва  мобильных  средств  для  очистки,
опреснения и транспортировки воды;
создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов,
реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств;
создание  запасов  резервуаров  и  емкостей,  сборно-разборных
трубопроводов,  мобильных  резервных  и  автономных  источников
энергии,  оборудования  и  технических  средств  для  организации
коммунального снабжения населения.»
      9. Внести изменения в п. 15.14 Положения об организации и ведении
гражданской  обороны  в  муниципальном  образовании,  утвержденным
постановлением администрации п.  Курагино от 19.03.2018 г.  № 102-П
«Об  организации  и  ведении  гражданской  обороны  в  Муниципальном
образовании  поселок  Курагино»  изложив  его  в  следующей  редакции:
«По  обеспечению  устойчивости  функционирования  организаций,
необходимых для выживания населения при военных конфликтах или
вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных  ситуациях
природного и техногенного характера:
создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по
вопросам  повышения  устойчивости  функционирования  объектов
экономики;




	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

